
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
Департамент образования 

 

ПРИКАЗ 
 
 
  №  

 
 
 
 
 

 
 

В связи с проведением городского фестиваля детской песни «Поющие 
капельки» среди коллективов муниципальных дошкольных образовательных 
организаций города Нижнего Новгорода  
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить Положение о городском музыкальном фестивале детской 
песни 2022 года «Поющие капельки» (Приложение №1). 

2. Начальнику отдела дошкольного образования управления образования и 
воспитания департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 
(Артамоновой Н.Ф.) обеспечить подготовку и проведение 12 мая 2022 года 
городского музыкального фестиваля детской песни «Поющие капельки».  

3. Подготовить и передать в МБУ «Межотраслевая централизованная 
бухгалтерия муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода (Шашуева 
Л.А.) документы на оплату расходов, согласно прилагаемой смете (Приложение № 
2). 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора департамента, начальника управления образования и воспитания 
департамента образования  администрации города Нижнего Новгорода Колпакову 
О.А. 

 
 
 

Директор департамента                                                                           В.П.Радченко 
 
 
 
Артамонова Наталья Федоровна 
8(831) 435-69-75 
 
 

О проведении городского 
музыкального фестиваля 
детской песни «Поющие капельки» 

 



 
Приложение №1 к приказу  
департамента образования 
№__________от_________ 

 
Положение 

о городском музыкальном фестивале детской песни  
«Поющие капельки» 

(приурочен к празднованию года народного искусства и нематериального 
культурного наследия народов России). 

 
1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации 

проведения музыкального фестиваля детской песни «Поющие капельки».  
1.1. Музыкальный фестиваль учрежден департаментом образования 

администрации города Нижнего Новгорода. 
1.2. В музыкальном фестивале принимают участие дети, работники 

дошкольных образовательных организаций города Нижнего Новгорода. 
2. Цель и задачи фестиваля: 
2.1 Цель: популяризация народного искусства, ознакомление с 

культурными традициями, культурной самобытностью всех народов, развитие 
вокально –исполнительских умений у детей дошкольного возраста. 

2.2. Задачи:  
формирование познавательного интереса к истории и культуре своей 

страны через музыкальное искусство; 
формирование у детей основ  музыкальной культуры, музыкально-

эстетического вкуса, гражданско – патриотических чувств; 
развитие музыкального и исполнительского мастерства детей 

дошкольного возраста; 
объединение усилий педагогов в создании благоприятных условий для 

реализации творческого потенциала детей. 
3. Организаторы фестиваля: 
3.1. Организатором музыкального фестиваля является департамент 

образования администрации города Нижнего Новгорода, управления образования 
районов города. 

4. Порядок, место и время проведения фестиваля: 
4.1. I этап: до 12 апреля 2022 года - отборочный тур видеороликов 

выступлений участников фестиваля в районах города; 
4.2. II этап: до 18 апреля 2022 года - прием заявок на участие в городском  

музыкальном фестивале детской песни «Поющие капельки». 
4.3. III этап: 28 апреля 2022 года – итоговый отбор видеороликов 

выступлений участников фестиваля в департаменте образования администрации 
города Нижнего Новгорода. 

5. Критерии оценки исполнения песенного репертуара: 
5.1. Выразительность пения. 
5.2. Художественно - сценическая культура. 



5.3. Качество пения (вокально - исполнительские умения). 
5.4. Соответствие целям и задачам фестиваля. 
6. Участники фестиваля: 
6.1. В музыкальном фестивале детской песни «Поющие капельки» имеют 

право принимать участие дети из всех дошкольных образовательных организаций 
города Нижнего Новгорода.  

6.2. Возраст участников музыкального фестиваля: дети с 3 до 7 лет, 
взрослые представители - без ограничения. 

7. Категории исполнителей: 
7.1. «А» - детский вокальный ансамбль (до 10 чел.); 
7.2. «Б» -  смешанный вокальный ансамбль – работники учреждения (от 5 

до 10 детей, от 2 до 5 взрослых). 
8 Песенный репертуар: 
8.1. Песенный репертуар должен быть доступным для детей дошкольного 

возраста и соответствовать заявленной тематике. Направленность  песенного 
репертуара: 

народные песни; 
песни композиторов-классиков; 
песни композиторов – современников; 
авторские песни. 
8.2. Общее время звучания произведения не должно превышать 5-ти 

минут.  
9. Для определения исполнительского уровня выступлений участников 

фестиваля, учреждается жюри в составе 5 человек. 
9.1. Состав жюри:  
Пономарева Алла Борисовна – преподаватель музыки ГБОУ «Лицей – 

интернат «Центр одаренных детей», композитор детских песен (по согласованию); 
Панова Наталья Вениаминовна – директор МБУ ДО «ДДТ им. 

В.П.Чкалова»; 
Патяева Людмила Вячеславовна - начальник отдела художественно - 

эстетического воспитания МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова»; 
Артамонова Наталья Федоровна - начальник отдела дошкольного 

образования управления образования и воспитания департамента образования 
администрации города Н.Новгорода; 

Гурьянова Ольга Константиновна – директор МБОУ ДО «ДМШ №12  
им.П. И. Чайковского» (по согласованию). 

9.2. В компетенцию жюри входит: 
просмотр видеороликов; 
оценка исполнения песенного репертуара; 
присуждение дипломов за лучшее исполнение номеров конкурсной 

программы. 
10. Поощрение участников: 
10.1. Участники, занявшие призовые места, удостаиваются звания 

лауреата. 



10.2. Участники фестиваля, не занявшие призовых мест, удостаиваются 
звания дипломанта. 

11. Финансовые средства фестиваля: 
средства на подготовку и проведение фестиваля: бюджет администрации 

города Нижнего Новгорода 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Приложение №2 к приказу  
департамента образования 
№__________от_________ 

 
 

Смета 
расходов на проведение городского музыкального фестиваля 

детской песни «Поющие капельки». 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№ 
п/п 

Статья расходов Сумма 

1 Награждения (призовой фонд) 250 000 рублей 


